orçamentários consignados na Lei Orçamentária Anual de 2016 (LOA). 

2.2. As despesas dos exercícios subsequentes correrão à conta da dotação consignada para a 
atividade nos respectivos exercícios. 

2.3. O valor global estimado para a execução do objeto desta Licitação é de R$ R$ 12.538.796,40 
(doze milhões, quinhentos e trinta e oito mil, setecentos e noventa e seis reais e quarenta 
centavos). 

3. CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO  

3.1. Poderão participar deste Pregão os interessados que estiverem previamente credenciados no 
Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF e perante o sistema eletrônico provido

[...]

horas semanais, conforme Cláusula 34ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2016 do SIS/DF e SEAC/DF 

e alterações posteriores. 

7.     CUSTO 

7.1.    Para os Postos de Serviços estimam-se os seguintes salários a serem pagos pela CONTRATADA, 

conforme Convenção Coletiva SIS/DF 2016: 

7.2. - Secretário Executivo Bilíngue: R$ 4.300,00 (quatro mil e trezentos reais); 

7.3. - Secretário Executivo: R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais); 

7.4. - Técnico em Secretariado: R$ 1.850,00 (hum mil oitocentos e cinquenta reais); 

7.5.  Para os Postos de Serviços estimam-se os seguintes valores a serem pagos pelo CONTRATANTE à 

CONTRATADA (Planilha de Custos e Formação de Preços Anexa): 

7.6. - Secretário Executivo Bilíngue: R$ 10.506,72 (dez mil quinhentos e seis reais e setenta e dois 

centavos); 

7.7. - Secretário Executivo: R$ 9.410,83 (nove mil quatrocentos e dez reais e oitenta e três centavos); 

7.8. - Técnico em Secretariado: R$ 5.136,85 (cinco mil cento e trinta e seis reais e oitenta e cinco 

centavos); 

7.9. - Tabela mensal de pagamentos: 

Cargo Quantidade Salário (R$) Custo Mensal 

Unitário (R$) 

Valor Pago Total (R$) 

Secretariado Executivo 

Bilíngue 

11 4.300,00 10.506,72 115.573,92 

Secretariado Executivo 66 3.800,00 9.410,83 621.114,78

[...]

ter sua duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos, com vistas à obtenção de preços e 

condições mais vantajosas para o CONTRATANTE, limitada a 60 (sessenta) meses, de acordo com o 

disposto no Inciso II do art. 57 da Lei 8.669/93; 

11.2. O valor global estimado para a realização dos serviços é de R$ 12.538.796,40 (doze 

milhões, quinhentos e trinta e oito mil, setecentos e noventa e seis reais e quarenta centavos) para 

um período não inferior a 01 (um) ano. 

12.        DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS 

- DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS (FASE CONTRATUAL) 

12.1. Com fundamento no art. 7º da Lei nº. 10.520/2002 ficará impedida de licitar e contratar com a

[...]

trabalhistas, bem como das contribuições sociais e FGTS, quando não for possível a realização desses 

pagamentos pelo MDIC, dentre outras razões, por falta da documentação pertinente, tais como folha 

de pagamento, rescisões dos contratos e guias de recolhimento.  

14.      DA GARANTIA 

A CONTRATADA prestará garantia no valor de R$ 626.939,82 (seiscentos e vinte e seis mil, 

novecentos e trinta e nove reais e oitenta e dois centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) 

de seu valor total do contrato, no prazo de até 10 (dias), observadas as condições previstas no Edital. 

14.1  Caberá à CONTRATADA a escolha da modalidade de garantia, consoante o § 1º, do art.